



Politiske fokusområder 2024-2026

Udvalget for Arbejdsmarked
og Integration, Varde
Kommune



Varde
Kommune

Intro

Udvalget for Arbejdsmarked og Integration i Varde Kommune har udarbejdet en række politiske fokusområder gældende for 2024-2026.

Udvalget ønsker i de kommende år at arbejde på både national og lokal plan.

Lokalt ønsker Udvalget at understøtte kerneopgaverne i Jobcenter Varde:

Hjælpe mennesker bedst muligt, uanset alder og funktionsniveau, til selvforsørgelse

Sikre kvalificeret arbejdskraft til de lokale virksomheder i Varde Kommune

På national plan vil Udvalget forsøge at påvirke dagsordenen i forhold til at gentænke fremtidens beskæftigelsesindsats.

Vi håber, at du har lyst til at læse med.

På vegne af Udvalget for Arbejdsmarked og Integration i Varde Kommune.

Udvalgsformand
Anne Catherine Hoxcer Nielsen

Fremtidens arbejdskraft i Varde Kommune

Udvalget for Arbejdsmarked og Integration i Varde Kommune har stor fokus på at sikre fremtidens arbejdskraft til de lokale virksomheder i Varde Kommune. Derfor har Udvalget udpeget særlige indsatsområder, som skal understøtte fremtidens arbejdskraft.

Kvalificeret arbejdskraft



I Varde er der mangel på arbejdskraft, så langt øjet rækker. Det er et politisk ønske, at Jobcenter Varde understøtter virksomhedernes behov for arbejdskraft. I den forbindelse skal Jobcenter Varde prioritere:

Hotline

Jobcenter Varde skal sikre én indgang for de lokale virksomheder. Det skal ske via Hotline, der fungerer som én indgang til rekruttering af arbejdskraft, spørgsmål om opkvalificering, fastholdelse af medarbejdere, hjælpemidler mv. Hotline skal understøtte formidling af arbejdskraft på fuldtid, deltid og småjobs.

Opkvalificering

Opkvalificering af ledige til at imødekomme virksomheders behov for arbejdskraft er en afgørende opgave for Jobcenter Varde. Opkvalificering er målrettet både unge og voksne. Hvis ledige borgere ikke umiddelbart kommer i job, vil Jobcenter Varde i samarbejde med den enkelte ledige øge fokus på at opkvalificere med korte kompetencegivende kurser eller motivere til at begynde på en ordinær uddannelse.

Unge



Den unge er ekspert i eget liv og skal have tid og plads til at finde sin egen vej mod uddannelse og arbejde.

Flere unge skal have en erhvervsuddannelse. Konkret skal Jobcenter Varde understøtte det nationale mål om, at der hvert år er mindst 30 % af en ungdomsårgang, der søger optagelse på en erhvervsuddannelse. Formålet er at sikre faglært arbejdskraft til lokalområdet.

Som et konkret initiativ vil Varde Kommune udvikle en lærlingelandsby, hvor unge under erhvervsuddannelse kan bo sammen i sociale miljøer, der gør det mere attraktivt både at begynde og at gennemføre en erhvervsuddannelse. Initiativet skal også tiltrække unge fra andre kommuner, og i samarbejde med lokale virksomheder og offentlige institutioner skal de unge efter læretid få arbejde i Varde kommune.

Jobcenter Varde skal have særligt fokus på at hjælpe udsatte unge i gang med voksenlivet. Ikke alle unge er parate til at begynde på en ungdomsuddannelse, og her er samarbejdet med den Forberedende Grunduddannelse, samarbejdet på tværs i Varde Kommune og Jobcentrets særligt tilrettelagt ungeforløb afgørende. Alt sammen med udgangspunkt i den enkelte unges behov og udviklingsmuligheder.

Fremtidens arbejdskraft i Varde Kommune



Alle skal med

Politisk er der et mål om, at alle skal med i det arbejdende fællesskab. I Varde er vi ambitiøse på borgerens vegne, og vi har et vedholdende uddannelses- og arbejdsmarkedsperspektiv.

Udsatte ledige

Vi tror på, at "virkeligheden virker". De lokale virksomheder er nøglen til at få flere udsatte ledige på arbejdsmarkedet. Det kræver et godt samarbejde mellem Jobcenter og lokale virksomheder. Jobcenter Varde ønsker at videreudvikle samarbejdet med de lokale virksomheder gennem netværket Code of Care Varde. Code of Care Varde fungerer som løftestang til at ansætte flere udsatte ledige i jobs på få timer i de lokale virksomheder.

Handicap

Flere personer skal i beskæftigelse. Jobcenter Varde vil arbejde for at skabe lige muligheder på arbejdsmarkedet og i forhold til uddannelse. Vi vil tage afsæt i ressourcerne hos den enkelte.

Jobcenter Varde prioriterer let tilgængelig og kompetent rådgivning af borgere og virksomheder, så borgere med funktionsnedsættelser understøttes i at komme ind på arbejdsmarkedet og virksomhederne øger mulighederne for at få løst deres opgaver.

Vi vil bruge de handicapkompenserende ordninger som fx arbejdsredskaber, mindre arbejdspladsindretninger til at understøtte det gode match.

Integration

Integrationsborgere skal straks have støtte til at få de kompetencer og netværk, som er nødvendige for at få en varig tilknytning til arbejdsmarkedet.

Vi vil tilbyde sprogundervisning og opkvalificering, ligesom samarbejdet med lokale virksomheder er afgørende for at give nye medborgere mulighed for at blive en del af arbejdslivet.

Vi vil fortsætte en håndholdt indsats og være opsøgende, så flest mulige borgere med integrationsbaggrund bliver en del af fællesskabet.

Fremtidens Jobcenter

Det er et politisk ønske, at Jobcenter Varde videreudvikler på Fremtidens Jobcenter. Grundstenen i Fremtidens Jobcenter er, at vi har et særligt fokus på at møde borgere og virksomheder individuelt og finde individuelle løsninger. Vi finder gerne den unikke løsning, der fungerer bedst, for at hjælpe borgere og virksomheder videre.



Borgerinddragende indsatser

Jobcenter Varde fortsætter partnerskabet med Aalborg Universitet om videreudvikling af beskæftigelsesindsatsen med fokus på borgerinddragelse - det såkaldte CUBB-samarbejde (Center for Udvikling af Borgerinddragende Beskæftigelsesindsatser).

CUBB er baseret på et værdisæt om, at borgeren i højere grad involveres og dermed forbedrer sine muligheder for at komme i arbejde eller uddannelse.

CUBB skal skabe viden samt udvikle faglighed og kompetencer hos medarbejderne.



Værdig sagsbehandling

Værdig sagsbehandling er en hjørnesten i arbejdet med Fremtidens Jobcenter. Vi tager udgangspunkt i borgerens liv og bruger den faglige værktøjskasse i samarbejdet med borgere og virksomheder.



Dialogmøder, spørgeskema og borgerinterviews

Som et led i at møde borgerne på en anden måde og med en anden, og ikke så regelfokuseret tilgang, gennemfører Jobcenter Varde løbende dialogmøder med borgere og virksomheder. Ligeledes vil Jobcentret lave en digital spørgeskemaundersøgelse om tilfredsheden blandt alle borgere tilknyttet jobcentret. Herudover vil medarbejderne løbende afholde interviews med udvalgte borgere.

Informationerne fra borgerinterviews, dialogmøder og spørgeskemaer vil blive brugt til at designe Fremtidens Jobcenter. Formålet er at omsætte borgernes og virksomhedernes ideer og oplevelser til prøvehandlinger.

Fem forslag til en stærkere beskæftigelsesindsats

Regeringen vil nedlægge jobcentrene. Udvalget for Arbejdsmarked og Integration vil gerne påvirke den nationale dagsorden med at gentænke beskæftigelsesindsatsen. Vi har 5 konkrete forslag til, hvordan vi kan udvikle fremtidens beskæftigelsesindsats.



Reducer antallet af målgrupper

I dag opdeler jobcentret borgerne i 13 forskellige målgrupper. Med færre målgrupper kan fokus i stedet rettes mod at finde den indsats, som hjælper borgeren bedst.



Indfør midlertidig social pension

Gør det muligt at tildele borgere en pause fra arbejdsmarkedet, hvis deres situation kræver det. Der mangler et midlertidigt alternativ til livsvarig førtidspension og fleksjob.



Fokuser på de 95 procent

Vi bør tilrettelægge indsatsen for de 95 procent, som ønsker at komme tilbage på jobmarkedet. Til gengæld skal vi bruge mindre energi på de sidste fem procent, der ønsker at stemple ud.



Afløs kontrol med tillid

Truende sanktionsregler virker afskrækkende på borgerne og forstyrrer samarbejdet mellem den ledige og jobcentret. Desuden skaber de komplicerede regler ekstra bureaukrati. Sanktioner mindre og frigiv ressourcer ved at afløse kontrol med tillid.



Gør det let for virksomhederne

Virksomhederne bør kun have én indgang til rekruttering og arbejdskraft. Hvis beskæftigelsesindsatsen bliver fordelt mellem flere aktører, bliver det svært for virksomhederne at finde den hjælp, de har brug for.